
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

15,721,904,602 8,301,251,543
13,596,903,806 7,295,879,225

【様式第１号】

連結貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

11,556,310,439 -
△ 6,767,363,868 851,053,383

170,504,732 743,175,638

7,192,602,046 -
2,071,685,067 1,005,372,318

34,181,039 -

- -
- 77,231,075
- 30,646,670

△ 1,066,218 -
- -
- -

128,350,855 16,872,073,683
6,304,610,903 △ 8,737,137,850

211,390,118 -

- -
- 負債合計 9,152,304,926
-

△ 8,278,776,442
-
-

564,130,374
△ 359,349,603
14,142,527,139

47,024,238

4,944,240
4,944,240

-

24,689,317
742,419,198

△ 642,728,341

2,120,056,556
23,256,000

-
23,256,000

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 17,287,240,759

1,033,287,821
116,881,260

-

-

17,287,240,759

△ 1,467,261

純資産合計 8,134,935,833

-

△ 4,422,080

-

2,054,198,398
-

2,054,198,398

13,497,389
-

1,150,169,081

-

1,565,336,157
403,136,948



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

9,744,031,134

3,034,124,474

1,112,415,312

911,872,257

77,231,075

6,064,358,644

123,311,980

1,773,525,523

1,166,736,718

26,845,161

579,943,405

239

148,183,639

60,853,759

6,709,150

80,620,730

6,709,906,660

619,701,595

25,846,421

429,864,089

197,983,684

231,880,405

9,738,043,089

97,400

9,314,167,045

386,406,298

37,134,245

-

432,901

97,400

-

423,973,444

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 16,644,688,130 △ 8,814,951,723 -

純行政コスト（△） △ 9,738,043,089

財源 10,101,253,806 -

税収等 6,649,832,199

国県等補助金 3,451,421,607

本年度差額 363,210,717 -

固定資産等の変動（内部変動） 276,928,146 △ 276,928,146

有形固定資産等の増加 961,041,649 △ 961,041,649

有形固定資産等の減少 △ 617,077,650 617,077,650

貸付金・基金等の増加 189,894,703 △ 189,894,703

貸付金・基金等の減少 △ 256,930,556 256,930,556

資産評価差額 △ 25,178,154

無償所管換等 △ 49,230,775

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 11,331,445 △ 8,709,017

その他 13,534,891 240,319

本年度純資産変動額 227,385,553 77,813,873 -

本年度末純資産残高 16,872,073,683 △ 8,737,137,850 -

2,622,428

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

△ 25,178,154

7,829,736,407

△ 9,738,043,089

10,101,253,806

6,649,832,199

3,451,421,607

363,210,717

-

-

13,775,210

305,199,426

8,134,935,833

△ 49,230,775



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

-
539,287,298

60,853,759

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

9,164,505,605
2,454,598,944
1,119,556,735
1,193,582,117

386,406,298

80,606,333
6,709,906,661
6,064,358,644

619,701,595
25,846,422

9,415,051,473
6,651,565,383
2,433,012,211

198,090,894
132,382,985
386,406,298

1,136,262,291
961,041,649

403,136,948
30,646,670
16,641,657
14,005,013

24,644,726
5,473,864

△ 422,597,730

713,664,561
479,122,098

△ 1,505,910

403,426,868

-
740,696,877
740,696,877

-

-
-
-

716,052,151
716,052,151

234,542,463

175,220,642
-
-
-

前年度末資金残高 368,522,324

本年度末資金残高 372,490,278

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


